95. « Boanergès, ce qui signifie : fils du tonnerre » (Mc 3, 17).

96. Scariothes ou Isariothes suivant les manuscrits. On s'attendrait plutôt ici à trouver *Isariothes*, puisque Jérôme rapproche le mot de Issachar. Cf. *Liber interpr. Hebr. nom.* 62, 7 : « Isarioth memoriale Domini. Quod si uoluerimus Issacharioth legere interpretatur : est merces eius » (CCL 72, p. 136).

7.8. Euntes autem praedicate dicentes quia adpropinquavit regnum caelorum ; infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eicite ; gratis accepistis, gratis date. Ne hominibus rusticanis et absque eloquiū uenustate, indoctis et inlitteratis nemo crederet pollicentibus regna caelorum, dat potestatem : infirmos curate, leprosos mundate, daemones eicite, ut magnitudinem promissorum probet magnitudo signorum. Et quia semper dona spiritalia, si merces media sit, uiliora fiunt, adiungitur auaritiae condemnatio : *Gratis accepistis, gratis date* ; ego magister et Dominus absque pretio hoc uobis tribui, et uos sine pretio date, ne euangelii gratia corrumpatur.

9.10. Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis uestris, non peram in uia, non duas tunicas, non calciamenta, neque uirgam in manu ; dignus est enim operarius cibo suo. Consequenter haec praecepit euangelizatoribus ueritatis, quibus ante dixerat : *Gratis accepistis, gratis date*. Si enim sic praedicant ut pretium non accipiant, superflua est auri et argenti nummorumque possessio. Nam si habuissent aurum et argentum, uidebantur non causa salutis hominum sed causa lucri praedicare. *Neque aes in sacculis*. Qui diuitias detruncarat, propemodum et necessaria uitae amputat, ut apostoli, doctores uerae religionis, qui instituebant omnia prouidentia gubernari, se ipsos ostenderent nihil cogitare de crastino. *Non peram in uia*. Ex hoc praecepto

68. Cf. I Cor. 9, 12 || 78. Cf. Mc 6, 8 ; Lc 10, 4 || 81. Cf. Sag. 14, 3

97. « Inlitterati ». Il n'y a pas là mépris de l'homme cultivé. Les apôtres s'en font gloire (*Act. 4, 13 ; I Cor. 1, 20-27*). Jérôme reprend le mot de l'Écriture.

7.8. « Allez et prêchez en disant : le Royaume des Cieux est proche. Guérissez les malades, ressuscitez les morts, purifiez les lépreux, chassez les démons. Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » De peur que ces hommes rustres qui ignorent l'art séduisant de la parole, sans instruction et illettrés⁹⁷, ne rencontrent aucune créance lorsqu'ils promettent le royaume des cieux, il leur donne ce pouvoir : guérissez les malades, purifiez les lépreux, chassez les démons, pour que la grandeur des signes garantisse la grandeur des promesses. Mais comme toujours les dons spirituels, s'il s'y mêle une question de salaire, sont déconsidérés, suit une condamnation de la cupidité : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » — Moi, Maître et Seigneur, je vous ai donné cela gratuitement ; vous aussi, donnez-le gratuitement pour que ne soit point corrompue la grâce de l'Évangile.

9.10. « Ne possédez ni or, ni argent, ni monnaie dans vos ceintures, ni besace pour la route, ni deux tuniques, ni chaussures, ni bâton à la main, car l'ouvrier mérite sa nourriture. » Tout naturellement, il donne ces préceptes aux messagers de vérité auxquels il venait de dire : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » S'ils ne prêchent point pour un salaire, la possession de l'or, de l'argent et des pièces de monnaie est inutile. S'ils avaient eu de l'or, de l'argent, ils eussent semblé prêcher, non pour le salut des hommes, mais pour le gain. « Ni de monnaie dans des bourses. » Celui qui a décapité les richesses va presque jusqu'à supprimer également ce qui est nécessaire à la vie, pour que les apôtres, ces docteurs de la vraie religion, qui enseignaient que tout est gouverné par la Providence, montrent eux-mêmes qu'ils ne se préoccupent nullement du lendemain. « Ni besace pour la route. » Dans cette prescription, il vise les philosophes, communément appelés Bactropérites : méprisant le monde, ne faisant cas de rien, ils emportaient un garde-manger avec eux. « Ni deux

arguit philosophos qui uulgo appellantur bacroperitae, quod contemptores saeculi et omnia pro nihilo ducentes cellarium
 85 secum uehebant. *Neque duas tunicas.* In duabus tunicis uidetur mihi duplex ostendere uestimentum, non quo in locis Scythiae et glaciali niue rigentibus una quis tunica debeat esse contentus, sed quo in tunica uestimentum intellegamus : ne alio uestiti, aliud nobis futurorum timore seruemus.
 90 *Neque calciamenti.* Et Plato praecipit duas corporis summitates non esse uelandas nec adsuefieri debere mollitiae capitis et pedum ; cum enim haec habuerint firmitatem, cetera robustiora sunt. *Neque uirgam.* Qui Domini habemus auxilium, baculi praesidium cur quaeramus ? Et quia quodammodo
 95 nudos et expeditos ad praedicandum apostolos miserat et dura uidebatur esse condicio magistrorum, seueritatem praecepti sequenti sententia temperauit, dicens : *Dignus est operarius cibo suo.* Tantum, inquit, accipite quantum in uictu et uestimento uobis necessarium est. Vnde et apostolus replicat : *Habentes uictum et uestitum his contenti sumus*, et in alio loco : *Communicet autem is qui catechizatur ei qui se catechizat in omni bono*, ut quorum discipuli metunt spiritualia, consortes eos faciant carnalium suorum, non in auaritiam sed in necessitatem. Haec historice diximus. Ceterum, secundum
 100 anagogen, non licet magistris aurum et argentum et pecuniam quae in zonis est possidere. Aurum saepe legimus pro sensu, argentum pro sermone, aes pro uoce. Haec nobis non licet ab aliis accipere sed data a Domino possidere,